
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Individuazione del personale di categoria C del Corpo di Polizia Metropolitana, per il 
riconoscimento, per l’anno 2024, della funzione di cui all’art.25 del CCDI anno 2023-2025. 
 

IL VICE COMANDANTE 

PREMESSO  
CHE con Decreto Sindacale n.34 del 02.03.2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato con decorrenza 1 
Aprile 2023 il nuovo assetto organizzativo della Città Metropolitana di Messina, che si articola nella 
Direzione Generale e in sette Strutture organizzative di massima dimensione denominate Direzioni e nei 
servizi costituiti nell’ ambito della Direzione Generale e delle Direzioni; 
CHE con successivo Decreto Sindacale n. 106 del 24.05.2024,  il Sindaco Metropolitano ha approvato 
modifiche  all’ assetto organizzativo e funzionigramma, confermando il Corpo di Polizia Metropolitano, 
quale struttura autonoma, direttamente collegata al Sindaco Metropolitano, articolata in numero otto 
Uffici specialistici denominati “Sezione”, nel rispetto delle norme del vigente Regolamento del Corpo; 
CHE il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, approvato con Deliberazione n. 37 del 31.10.2019 del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano,  prevede all’art. 13  che il  Corpo di Polizia 
Metropolitana, unità organizzativa autonoma inserita nella struttura dell’Ente come servizio a cui è attribuita 
la posizione organizzativa, è funzionalmente collocata alle dirette dipendenze del Sindaco Metropolitano ed è 
articolato in Uffici specialistici denominati “Sezioni”.  
CHE lo stesso art.13 del sopra citato Regolamento disciplina che il Corpo di Polizia Metropolitana è costituito 
da: 
- Comandante del Corpo, categoria giuridica D; 
- Ufficiale di Polizia Metropolitana, categoria giuridica D; 
- Agente di Polizia Metropolitana, categoria C; 

CHE ad oggi ,  l’organico del Corpo è così composto: 
- n. 1 Comandante, categoria D, titolare di posizione organizzativa; 
- n. 7 Sostituti Commissario, categoria C; 
- n. 12 Ispettori Superiori, categoria C;  
- n. 5 Assistente Superiore, categoria C; 
- n. 3 Assistente Capo, categoria C; 

VISTO il CCNL 2019-2021, in vigore dal 16.11.2022, che all’art. 97 prevede per il personale di Polizia Locale 
appartenente alle categorie C e D, non incaricato di posizione organizzativa, un’indennità di funzione al fine di 
compensare l’esercizio di compiti di responsabilità connessi al grado rivestito; 
 

2447 31/05/2024

2257 05/06/2024



 Pagina 2 

 

CHE l’ammontare dell’indennità di cui sopra è determinata, tenendo conto specificamente del grado rivestito 
e delle connesse responsabilità, da corrispondere per dodici mensilità; 
CHE il valore dell’indennità nonché i criteri per la sua erogazione sono individuati in sede di contrattazione 
integrativa; 

VISTA la sottoscrizione del CCDI 2023-2025 in data 29/12/2023; 
VISTO l’art. 25 comma 2 lett. d) punti A e C del CCDI 2023 - 2025, con il quale è stata assegnata la misura 
dell’indennità di funzione al personale della Polizia Metropolitana, sulla base del grado rivestito, come 
riportato nella tabella descrittiva;  

VISTA la Determina Dirigenziale n.1260 del 26.3.2024, a firma del Comandante del Corpo, con la quale 
veniva assegnato il personale alle Sezioni e confermata la titolarità delle Sezioni al personale avente 
diritto, ai sensi della precedente Determina n.1438 del 21.4.2023;  
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
VISTO il Regolamento dell’Area delle Posizioni Organizzative di questo Ente;  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTA la Determina Dirigenziale n.1510 dell’11.4.2024, con la quale il Comandante del Corpo ha 
nominato ai sensi dell’art.21 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, il dott. Fotia Pietro 
come Vice Comandante;  
 
 

DETERMINA 

CONFERMARE l’indennità di funzione a far data dal 1 Gennaio 2024, ai sotto elencati  Agenti del Corpo di 
Polizia Metropolitana categoria C, al fine di compensare l’esercizio di compiti di responsabilità connessi al 

grado rivestito, da corrispondere per dodici mensilità come riportato nella tabella di assegnazione 
indennità di base (CCDI 2023 – 2025 ), come da Determina Dirigenziale n.1260 del 26.3.2024, a firma del 
Comandante del Corpo, come di seguito elencato: 
 
SOSTITUTO COMMISSARIO/ RESPONSABILE DI SEZIONE (art. 25 co. 2 lett. d punto A): 

- CASUBOLO Caterina  
- COLOMBO Giovanni  
- D’ARRIGO Concetta  
- FOTIA Pietro  
- MARCHELLO Giuseppe  
- RUGGERI Giovanni  
- SOTTILE Giovanna  

 
RICONOSCERE l’indennità di funzione a far data dal 1 Gennaio 2024, agli Agenti del Corpo di Polizia 
Metropolitana categoria C, un’indennità di funzione al fine di compensare l’esercizio di compiti di 

responsabilità connessi al grado rivestito, da corrispondere per dodici mensilità come riportato nella 
tabella di assegnazione indennità di base (CCDI 2023 – 2025 all’ Art. 25) e come di seguito elencato: 

 
ISPETTORE SUPERIORE (art. 25 comma 2 lett. d punto C – Personale che svolge attività di polizia stradale, 
venatoria, amministrativa, ambientale, giudiziaria): 

- ADAMO Palma  
- ANSALDO PATTI Adele 
- ARITO Luigi  
- BITTO Giuseppe  
- BRUNO Domenico  
- CARUSO Francesca  
- CELI Francesco  
- CURRO’ Antonino  
- GULLETTA Francesco  
- LOMBARDO Roberto  
- MAZZA Gaspare  



 Pagina 3 

 

- PERDICHIZZI Santa  
 

ASSISTENTE SUPERIORE : 
- BONANNO Santi  
- CANTIO Giovanni  
- FUCILE Santo  
- PANARELLO Antonio  
- SIGILLO Francesco  
- TODARO Francesca dall’1.3.2024 

 
ASSISTENTE CAPO : 

- CELONA Maria  
- FALCONE Giovanni  
- TODARO Francesca fino al 29.2.2024 

 
DARE ATTO che gli importi delle relative indennità di funzione sono stati definiti in sede di contrattazione 
decentrata, con la sottoscrizione del  CCDI 2023 -2025, Art. 25; 
TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- Al Sig. Segretario Generale 

- II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa 

- I Direzione  Servizio Gestione Giuridica del Personale; 

 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento,  in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.  5 e 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 ; 
CHE successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento  all’ Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di cui al D.Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nell’apposita Sezione di questo Ente 
“Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”,  ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei 
dati e ss.mm.ii; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Vice  Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 

Recapito tel.:  090/7761525 - email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it ;  

L’ Ufficio responsabile dell’ Istruttoria è la Sezione “Amministrativa –Finanziaria” del Corpo di Polizia 

Metropolitana- email : polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it , recapito telef. 090/7761956 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
                                                                                                                                             Il  Vice Comandante 

       dott. Pietro Fotia 
                                                                                                                                            (firmato digitalmente) 

 
 
                                                                                                                                            

 

 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it

